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OBJETIVO

« Detalhar como a SuperVia se preparou para atender com

exceléncia aos passageiros durante os Jogos Rio 2016.

« Respeitar o0 legado necessario a cada estacao, sem incorrer em
investimentos em estruturas fixas que depois se mostrariam

desnecessarias no cotidiano da SuperVia

« Mais do que atender as necessidades do evento, o uso de
estruturas temporarias teve a sustentabilidade como um dos seus

principais objetivos.
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DESAFIO DOS JOGOS RIO 2016

Planejamento especial para 19 dias seguidos,

Eventos simultaneos em toda a cidade
Apenas trés feriados.

Desenhar uma solugao para o publico dos jogos, impactando o minimo

possivel nos mais de 650 mil passageiros transportados diariamente..
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PARQUE RADICAL 78 i

Data Chegada Saida Capacidade Escadas Capacidade Escadas
Desembarque Embarque (2.100 p/m/h) (2.580 p/m/h)
07/08/2016 2.061 3.487 4.200 5.160
08/08/2016 2.044 3.355 4.200 5.160
09/08/2016 2.657 4.299 4.200 5.160
10/08/2016 2.694 4.462 4.200 5.160
11/06/2016 2.652 4.395 4.200 5.160
17/08/2016 1.943 3.046 4.200 5.160
18/08/2016 2.086 3.266 4.200 5.160
19/08/2016 2.518 3.929 4.200 5.160

Expectativa de chegada e saida do publico
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CENTRO OLIMPICO DE HIPISMO

Data

06/08/2016
07/08/2016
08/08/2016
09/08/2016
10/08/2016
11/08/2016
12/08/2016
14/08/2016
15/08/2016
16/08/2016
17/08/2016

19/08/2016

Chegada
Desembarque

3.628
3.602
5.527
4.520
3.569
3.577
4.502
4.871
6.350
4.878
5.121

5.180

Capacidade Escadas
(2.100 p/m/h)

4.620
4.620
4.620
4.620
4.620
4.620
4.620
4.620
4.620
4.620
4.620

4.620

Capacidade Escadas
(2.580 p/m/h)

5.676
5.676
5.676
5.676
5.676
5.676
5.676
5.676
5.676
5.676
5.676

5.676
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CENTRO OLIMPICO DE HIPISMO

Data

06/08/2016
07/08/2016
08/08/2016
09/08/2016
10/08/2016
11/08/2016
12/08/2016
14/08/2016
15/08/2016
16/08/2016
17/08/2016

19/08/2016

Saida
Embarque

6.762
6.719
10.037
8.301
6.662
6.675
8.270
6.392
8.240
6.400
6.703

6.777

Capacidade Escadas
(2.100 p/m/h)

4.305
4.305
4.305
4.305
4.305
4.305
4.305
4.305
4.305
4.305
4.305

4.305
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Capacidade Escadas

(2.580 p/m/h)

5.289
5.289
5.289
5.289
5.289
5.289
5.289
5.289
5.289
5.289
5.289

5.289
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PARQUE OLIMPICO DE DEODORO

Data

06/08/2016
07/08/2016
08/08/2016
09/08/2016
10/08/2016
11/08/2016
12/08/2016
13/08/2016
14/08/2016
15/08/2016
16/08/2016
17/08/2016
19/08/2016

20/08/2016

~a Ine Imnmna r-

Chegada
Desembarque

8.423
8.387
10.042
8.282
8.171
8.721
3.166
3.147
3.116
2.835
2.502
2.500
2.743

6.696

~ -aaAa

Capacidade Escadas
(2.100 p/m/h)

6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300
6.300

6.300

~ SN

Capacidade Escadas
(2.500 p/m/h)

7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740
7.740

7.740
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PASSARELA DE TRANSPOSICAO




RAMAL SANTA CRUZ

Sentido Santa Cruz
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ESQUEMA DE CHEGADA

Entrada da Praca
dos Espectadores
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PARQUE OLIMPICO DE DEODORO

Data Saida Capacidade Escadas Capacidade Escadas
(2.100 p/m/h) (2.580 p/m/h)
06/08/2016 9.890 4.620 5.676
07/08/2016 9.845 4.620 5.676
08/08/2016 10.092 4.620 5.676
09/08/2016 11.589 4.620 5.676
10/08/2016 11.436 4.620 5.676
11/08/2016 10.217 4.620 5.676
12/08/2016 4.388 4.620 5.676
13/08/2016 4.352 4.620 5.676
14/08/2016 4.589 4.620 5.676
15/08/2016 2.834 4.620 5.676
16/08/2016 3.289 4.620 5.676
17/08/2016 3.268 4.620 5.676
19/08/2016 3.779 4.620 5.676

20/08/2016 12.299 4.620 5.676
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ENTRADA TEMPORARIA




AGENDA

A SuperVia

Objetivo

Regidoes de Competicao
Ricardo de Albuquerque
Magalhaes Bastos

Vila Militar

Resultados

AAAAAAA




RESULTADO

Evolucdo do passageiros dos jogos até dia Até 21/08 - Dom

164.392

124.443 130.553 118.989

89.815 93.717 96.913
B Passageiros dos Jogos 71.864 78.063 80.586 82.046

43.404 47.684 43.560 41.111

29.900 I 35.548

31.991

03/0  04/0 05/0 06/0 078_/0 0g/0 | 09/0 10/0 110 12/0 | 13/0 14/0 15/0 | 16/0 | 17/0 | 18/0 | 19/0 20/0 21/0
8-qua 8-qui 8-sex 8-sab dom 8seg | 8ter 8-qua 8-qui 8-sex | 8-sdb dom 8seg &ter | 8qua| 8qui| 8sex 8&sab dom

M Passageiros dos Jogos |43.404 71.864 29.900 89.815(124.44/47.684/43.560 35.548 41.111 78.063 164.39 130.5562.268 80.586 82.046/118.98/93.717 96.913 31.991
Passageiros do dia dia 682.00 371.45 264.80 249.88/90.921/637.23/651.21 630.76 634.83 639.44 254.97 94.187 633.78 648.64 652.97 328.27/546.76 259.17 94.187
Total do dia 725.41443.32 294.70 339.69 215.36 684.92/694.77 666.30 675.94 717.51 419.36 224.74 696.05/729.22 735.02/447.26 640.48 356.08 126.17

1.434.856 1.466.847
1.244.226

900,33 962 5@..043.19:1‘12 5.237

769.784
359.426407. 110450.670436-218527'3

43,404 115.268 145. 168234' 983
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*Passageiros do dia dia: Dia do més de Julho equivalente ao dia avaliado..




RECORDES

Maior numero de embarques em um dia util: 735.024 acessos
Maior numero de embarques em um sabado 419.363 acessos
Maior numero de embarques em um sabado 224.704 acessos

Recordes de embarque em sete estacoes: Olimpica de Engenho de
Dentro, Madureira, Magalhaes Bastos, Maracana, Meier, Realengo e Vila
Militar

Recorde de embarque nos ramal Santa Cruz

Recorde de embarques no ramal Deodoro
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SATISFACAO DOS CLIENTES

O nivel de satisfacao dos nossos clientes foi um dos principais objetivos da

operacao realizada.

As pesquisas realizadas demonstram que o nivel de exceléncia desejado foi

atingido com sucesso.

A nota média entre os turistas foi de 8,2. Esta nota representa um salto de 2,4

pontos em relacao a ultima pesquisa realizada antes dos Jogos Olimpicos.

A nota dos passageiros habituais foi de 7,5. Embora a nota seja inferior a
avaliacao dos turistas, ainda representa expressiva melhora em relacao ao
periodo pré-olimpico, demonstrando que a operacao foi efetiva no seu

objetivo de reverter a imagem negativa do sistema.
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MIDIA POSITIVA

O GLOBO 08/09

Um dia apos abertura da Paralimpiada,
torcedores elogiam transporte publico

Trens também receberam comentarios positivos

&

RITV 12 edicdo - 09/09
Trem é a melhor opcao
para chegar ao Engenhao

. Jornal da Band - 07/09
(QI Deslocamento do publico
BEAND para cerimdnia de abertura

BCBNoE

SuperVia reduz intervalos de ramais
A SuperVia fez um planejamento para os jogos Paralimpicos reduzindo
os intervalos dos ramais Deodoro, Santa Cruz e Japeri.

Durante o periodo que
compreendeu a realizacao
dos Jogos Olimpicos e
Paralimpicos foram
contabilizados 834
reqgistros sobre a SuperVia
na midia, sendo 79%

positivos.



UTILIZACAO DE OVERLAYS EM
ESTACOES FERROVIARIAS PARA
ATENDIMENTO A GRANDES
EVENTOS

Amanda Braga da Silva e Pedro Paulo Silva de Souza

un'm/e?f;’ “$-AEAMESP



